ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001-92

CAMARAMUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MANFRINÓPOLIS- PR, PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DO
ANO DE 2023.

Aos trinta e um dias do mês de maio de 2023, às 13h30 no Plenário da Câmara
Municipal de Manfrinópolis, presidida pelo presidente da Câmara de vereadores o senhor
vereador Altair Panzera em atendimento ao parágrafo 4°, do Artigo 9° da LRF, realizou-se a
Audiência Pública, com finalidade de apresentar e avaliar o cumprimento das metas fiscais no
I Quadrimestre de 2023.

Estiveram presentes: Gabriel Balboena contador legislativo, Joviana Frizzo secretária
de administração e finanças do Executivo, Ilena de Fatima Oliveira prefeita Municipal, Tiago
Nesi Controlador Interno do executivo, Amarildo Alves Carneiro secretário da saúde.

As Treze horas e quarenta minutos deu-se o início da apresentação da secretaria de
administração do executivo.

As quatorze horas e três minutos, foi iniciada a apresentação da secretaria de saúde.
As quatorze horas e trinta minutos o contador legislativo Gabriel Balboena

cumprimentou a todos os presentes e iniciou a apresentação do balanço das metas fiscais.
Durante a exposição da Audiência Pública foi feita a demonstração das metas de

receita, de despesas, também o resultado nominal, que indica a variação de gastos de um
período a outro.

A demonstração foi feita com base no Relatório Resumido da execução Orçamentária,
e no Relatório de Gestão fiscal.

Sobre o resultado orçamentário apresentou-se os seguintes números de janeiro a abril
de 2023: as despesas pagas no PRIMEIRO QUADRIMESTRE de 2023.

DEMOSTRATIVO DE RECEITAS RECEBIDAS

RECEITA 19 Quad. Anual

Transferência do
Executivo ao Legislativo R$ 512.677,80 R$ 512.677,80

TRANSFERÊNCIAS MÊS A MÊS

MÊS VALOR

JANEIRO R$ 128.169,45

FEVEREIRO R$ 128.169,45

MARÇO R$ 128.169,45

ABRIL R$ 128.169,45

TOTAL: R$ 512.677,80

Avenida São Cristovão, 11 -Centro-CEP: 85.628-000- MANFRINÓPOLIS- PARANÁ
Telefax: (0xx46)3562-1007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

ESTADO DO PARANÁ

DEMOSTRATIVO DE DESPESAS EMPENHADAS

CNPJ: 02.015.603/0001-92

CAMARAMUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES

DESPESA No 1% Quad. NoAno

Vencimento e Vantagens Fixas R$ 272.585,29 R$ 272.585,29

Obrigações Patronais R$ 42.922,90 R$ 42.922,90

Diárias R$ 2.000,00 R$ 2.000,00

Material de Consumo R$ 3.899,74 R$ 3.899,74

Passagens e Despesas de R$ R$
Locomoção

Serviços Terceiros Pessoa Física R$ - R$

Serviços Terceiros Pessoa R$ 7.412,54 R$ 7.412,54
Jurídica

Serviços de Tec de Informação e R$ 3.875,99 R$ 3.875,99
Comunicação

Equipamento e Material R$ R$
Permanente

TOTAL: R$ 332.696,46 R$ 332.696,46

COMPARATIVO DE DESPESAS ORÇADAS X EMPENHADAS:

CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES

DESPESA Orçadas Suplementação Anulação

Vencimento e Vantagens Fixas R$ 900.000,00 R$ -

Obrigações Patronais R$ 200.000,00 R$ -
Outras Desp. Variáveis- Pes.
Civil R$ 10.000,00 - -

Diárias R$ 25.000,00 - -

Avenida São Cristovão, 11 -Centro-CEP: 85.628-000- MANFRINÓPOLIS- PARANÁ
Telefax: (0xx46)3562-1007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

CAMARAMUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

-"""HUIU--

Material de Consumo R$ 25.000,00 - -

Passagens e despesa locomoção R$ 15.000,00 -

Serviços Terceiros Pessoa
Física R$ 20.000,00 - -
Serviços Terceiros Pessoa Juríd. R$ 100.000,00 -

Equip. e Material Permanente R$ 100.370,00 -

Serviços de Tec da Informação R$ 70.000,00

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001-92

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESPESA Orçadas Empenhadas %

Vencimento e Vantagens Fixas R$ 900.000,00 R$ 272.585,29 30,29%

Obrigações Patronais R$ 200.000,00 R$ 42.922,90 21,46%

Outras Desp. Variáveis- Pes. Civil R$ 10.000,00 R$ 0,00 0,00%

Diárias R$ 25.000,00 R$ 2.000,00 8,00%

Material de Consumo R$ 25.000,00 R$ 3.899,74 15,60%

Passagens e despesa locomoção R$ 15.000,00 R$ 0,00 0,00%

Serviços Terceiros Pessoa Física R$ 20.000,00 R$ 0,00 0,00%

Serviços Terceiros Pessoa Jurídica R$ 100.000,00 R$ 7.412,54 7,41%

Equip. e Material Permanente R$ 100.370,00 R$ 0,00 0,00%

Serv de Tec da Informação e
Comunicação R$ 70.000,00 R$ 3.875,99 5,54%

TOTAL: R$ 1.465.370,00 R$ 332.696,46 22,70%

BALANÇO

Avenida São Cristovão, 11 -Centro-CEP: 85.628-000- MANFRINÓPOLIS - PARANÁ
Telefax: (0xx46)3562-1007 -- e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

"TiNUrULo

Saldo Inicial R$ 0,00

Repasse 1° Quadrimestre R$ 512.677,80

Despesas 1° Quadrimestre R$ 332.696,46

Saldo 1e Quadrimestre R$ 179.981,34

Saldo Total R$179.981,34

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001-92

rejdente vendo não haver mais nada a ser tratado agradeceu a presença de todos, e
66e):odos assinem a ata, que logo após será encaminhada para publicação.

Avenida São Cristovão, 11 - Centro -CEP: 85.628-000 - MANFRINÓPOLIS -PARANÁ
Telefax: (0xx46)3562-1007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br